
EXTRATO DO TERMO DECLARATÓRIO 
DE INEXIGIBILIDADE 

Inexigibilidade Nº 054/2017 Processo Nº. 174/2017 – 
SMC.
Objeto: “CANTOR JOSÉ CÂNDIDO DA SILVA NETO 
“FELIPE GRILO”, inscrito no CPF/MF sob o nº 
058.600.944-26 para se apresentar no dia 23 de junho 
de 2017 na Programação do “MOSSORÓ CIDADE JU-
NINA” – 2017 

Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Data da Assinatura: 22 de junho de 2017  
Assina pela Contratante: ROSALBA CIARLINI ROSA-
DO – Prefeita
___________________________________________

Aditivo nº 15 de Prazo -  CONCORRÊNCIA Nº 17/2010 
- SEDETEMA ao CONTRATO Nº 317/2010, FIRMADO 
EM 25/02/2011.
Objeto:  Contratação de empresa especializada em 
obras e serviços de engenharia para ampliação do sis-
tema de esgotamento sanitário da cidade Bacia 01(1ª 
etapa) que contempla os Bairros: Abolição III, Abolição 
IV(parte) e Nova Betânia, Bacia 07 contempla os Bair-
ros Alto da Conceição, Lagoa do Mato, Belo Horizon-
te (Comunidade do Carnaubal), esta solicitação tem 
como objetivo concluir as obras de saneamento, objeto 
do contrato de repasse N° 0224982-05/2007- Ministé-
rio das Cidades/Caixa/PMM, realizada com Recursos 
do PAC.
Prazo: 02 (dois) meses 
Vigência: 25/06/2017 à 25/08/2017.
Data da assinatura:  25 de junho de 2017.
Contratada: I.M. COMÉRCIO E TERRAPLANAGEM 
LTDA – CNPJ: 08.288.581/0001-10
Assina pela contratante: JULIANO REGO GALVÃO - 
(Sócio)
Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado – Prefeita
___________________________________________

Aditivo 14 de REAJUSTE DE PREÇOS - Referente a 
CONCORRÊNCIA Nº 17/2010 – SEDETEMA 
CONTRATO Nº 317/2010, FIRMADO EM 25/02/2011. 
Objeto Contratação de empresa especializada em 
obras e serviços de engenharia para ampliação do sis-
tema de esgotamento sanitário da cidade Bacia 01(1ª 
etapa) que contempla os Bairros: Abolição III, Abolição 
IV(parte) e Nova Betânia, Bacia 07 contempla os Bair-
ros Alto da Conceição, Lagoa do Mato, Belo Horizon-
te (Comunidade do Carnaubal), esta solicitação tem 

como objetivo concluir as obras de saneamento, objeto 
do contrato de repasse N° 0224982-05/2007- Ministé-
rio das Cidades/Caixa/PMM, realizada com Recursos 
do PAC.  
Valor reajustado: R$ 623.618,60 (seiscentos e vinte e 
três reais, seiscentos e dezoito reais e sessenta cen-
tavos)

Valor total: R$ 22.605.295,28 (vinte e dois milhões, 
seiscentos e cinco mil, duzentos e noventa e cinco re-
ais e vinte e oito centavos)
Da assinatura: 25 de junho de 2017  
Contratada: I.M. COMÉRCIO E TERRAPLANAGEM 
LTDA – CNPJ: 08.288.581/0001-10
Assina pela contratante: JULIANO REGO GALVÃO - 
(Sócio)
Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado – Prefeita
___________________________________________

Aditivo 05 de REAJUSTE DE PREÇOS - Referente a 
CONCORRÊNCIA Nº 09/2012 – SEDETEMA
CONTRATO Nº 502/2012, FIRMADO EM 06/11/2012. 
Objeto: Construção do Sistema de Esgotamento Sani-
tário da Bacia 01 - 2ª etapa, que contempla os Bairros 
Nova Betânia, Abolição, Santa Delmira, Santo Antonio 
e Barrocas

Valor reajustado: R$ 4.392.928,58 (quatro milhões, tre-
zentos e noventa e dois mil, novecentos e vinte e oito 
reais e cinquenta e oito centavos)
Valor total: R$ 34.543.569,17 (trinta e quatro milhões, 
quinhentos e quarenta e três mil, quinhentos e sessen-
ta e nove reais e dezessete centavos) 
Da assinatura: 05 de julho de 2017  
Contratada: I.M. COMÉRCIO E TERRAPLANAGEM 
LTDA – CNPJ: 08.288.581/0001-10
Assina pela contratante: JULIANO REGO GALVÃO - 
(Sócio)
Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado – Prefeita
___________________________________________

Aditivo 02 de Valor - Referente a CONCORRÊNCIA Nº 
13/2016 – SEDS
CONTRATO Nº 206/2016, FIRMADO EM 05/08/2016. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de Reforma e Manutenção de 
Imóvel, melhoria e adaptação das bases físicas dos 
equipamentos inserindo divisórias, adaptações visan-
do a acessibilidade, reparos, consertos, revisões, pin-
turas, reparos em instalações elétricas e hidráulicas 
entre outros pequenos serviços.

Valor reajustado: R$ 100.586,30 (cem mil, quinhentos e 
oitenta e seis reais e trinta centavos)
Valor total: R$ 735.317, 76 (setecentos e trinta cinco 
mil, trezentos e dezessete reais e setenta e seis cen-
tavos),

Da assinatura: 07 de junho de 2017  
Contratada: R R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
– CNPJ: 04.300.654/0001-91
Assina pela contratante: SERGIO RICARDO NOGUEI-
RA - (Sócio)
Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado – Prefeita
___________________________________________

Ofício Circular n.º 11/2017 – CPL/SEMAD
Mossoró/RN, 17 de julho de 2017
As Empresas: 
DOIS A PUBLICIDADE - EIRELI - EPP
ART & C COMUNICACAO INTEGRADA LTDA
INSIGHT-COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA
CASTRO E FROTA COMUNICAÇÃO LTDA 

Senhores Licitantes;   

CONCORRÊNCIA Nº 01/2017-SECOM/PMM.

Assunto: PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS PARA 
APRESENTAÇÕES DE EVENTUAIS CONTRA RA-
ZÕES. 

Senhores Licitantes das empresas acima relacionadas;

A Prefeitura Municipal de Mossoró, através da Comis-
são Permanente de Licitação – CPL nomeada pela por-
taria nº 399, republicada em 03 de março de 2017 no 
JOM - Jornal Oficial do Município, vem, através deste, 
comunicar que a empresa CASTRO e FROTA COMU-
NICAÇÃO LTDA, interpôs recurso em face da decisão 
de desclassificação da mesma. 
Desta forma, fica concedido prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, a contar da data publicação do JOM – Jornal 
Oficial de Mossoró, para apresentação de eventuais 
contra razões, conforme preceitua Art. 109.  Dos atos 
da Administração decorrentes da aplicação desta Lei 
cabem:
I - Recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da 
intimação do ato ou da lavratura da ata, nos casos de:

A comissão enviou via e-mail os recursos supra, bem 
como cópia dos autos, em mídia, se encontram à dis-
posição dos licitantes e sociedade. 

Atenciosamente,

Francisco Canindé da silva
Presidente de Comissão de Licitação
 
Christiany de Paiva Almeida
Membro de Comissão de Licitação

Deyvid Samuel Soares da Silva
Membro de Comissão de Licitação

Jornal Oficial de Mossoró
Mossoró-RN, Segunda-feira, 17 de julho de 2017

Ano IX | Número 416a

PREFEITA: ROSALBA CIARLINI ROSADO

Secretaria Municipal
da Administração e Finanças 

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

DiretorA-Geral
Maria Aglair Abreu
Secretária Municipal de Comunicação Social

Diogo Araújo Marques 
Diagramação

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

NAYARA GADELHA DE OLIVEIRA
Vice-prefeita

EDNA PAIVA  DE SOUZA
Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita

Endereço: 
Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Expediente


